

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2018;

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2018), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng *Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018* với chủ đề: **“Tuổi trẻ sáng tạo xây dựng quê hương Tây Ninh văn minh nghĩa tình”**, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ. Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tỉnh nhà thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tạo điều kiện, môi trường cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong tỉnh có dịp giao lưu trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình tổ chức thực hiện công tác Đoàn và nhiệm vụ chuyên môn.

- Nâng cao chất lượng các lớp cảm tình Đoàn và kết nạp đoàn viên mới; nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội trong tổ chức các hoạt động.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động từ cấp tỉnh cho đến cơ sở phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị; tránh phô trương, hình thức, đáp ứng được nhu cầu nguyện vọng của đông đảo đoàn viên thanh niên.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đối với cấp tỉnh:

1.1. Vận động nguồn lực tổ chức trao **150** suất học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

1.2. Thực hiện **03** công trình Thắp sáng đường quê với chiều dài 3km.

1.3. Phấn đấu trao **15** con trâu, bò sinh sản cho hộ thanh niên nghèo, cận nghèo.

1.4. Trao vốn cho ít nhất **03** dự án, ý tưởng khởi nghiệp do ĐVTN thực hiện.

2. Đối với Huyện, Thành Đoàn:

1.1. 100% Ban Chấp hành các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022; 100% các đơn vị có hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.2. Huyện, thành Đoàn kết nạp ít nhất 300 đoàn viên mới, giới thiệu cho Đảng ít nhất 50 đoàn viên ưu tú.

1.3. 100% Huyện, Thành đoàn Đoàn trực thuộc và 80% cơ sở trở lên tham mưu tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng.

1.4. Huyện, Thành đoàn có trên 30 đoàn viên, thanh niên tiêu biểu được giới thiệu, tuyên dương trên các lĩnh vực.

1.5. 100% Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc và 100% cơ sở có tổ chức các hoạt động, phần việc thiết thực khởi động Tháng Thanh niên 2018; Huyện, Thành đoàn thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trong tháng.

1.6. Huyện, Thành đoàn tổ chức các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tạo việc làm cho trên 80 đoàn viên, thanh niên. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp phù hợp với điều kiện đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đợt 1 (từ 01/3/2018 – 15/3/2018): tổ chức các hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh xung kích sáng tạo xây dựng quê hương giàu đẹp văn minh nghĩa tình”

1.1. Đối với Tỉnh đoàn:

- Tổ chức Lễ khởi động “Tháng Thanh niên” năm 2018 với các phần việc xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội.
- Tổ chức “Ngày hội học sinh, sinh viên sáng tạo” tỉnh Tây Ninh năm 2018.
- Tổ chức Hội thi “Hiển kế tham gia xây dựng Nông thôn mới” năm 2018.
- Tổ chức Hội thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi” cấp tỉnh và Hội nghị tập huấn Báo cáo viên năm 2018.
- Tổ chức Hội thi “Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan trống kèn Đội ta” tỉnh Tây Ninh.
- Tham gia tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” năm 2018.
- Tổ chức Lễ bàn giao vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp lần II.

1.2. Đối với Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Tổ chức đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên thi đua chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp.

- Tham gia tổ chức Hội trại "Tuổi trẻ tòng quân" năm 2018 với các hoạt động ý nghĩa như: Tuyên truyền thông cách mạng, tinh thần yêu nước, các hoạt động kỹ năng, văn nghệ thể dục thể thao.

- Tổ chức các hoạt động "Xây dựng đô thị văn minh", "Xây dựng nông thôn mới" cụ thể như: Các hoạt động truyền thông về môi trường, vệ sinh môi trường, tham gia xóa các điểm đen về môi trường, trồng cây xanh, tham gia chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp; tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tổ chức các hoạt động bảo vệ dòng sông quê hương và nguồn nước sạch; bê tông hoá đường giao thông, cải tạo kênh mương thuỷ lợi nội đồng, xây dựng cầu, "Thắp sáng đường quê", tổ chức các cuộc tư vấn, trợ giúp pháp lý; tổ chức các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật mới, phương thức sản xuất mới cho thanh niên; hỗ trợ vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế... tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, ý thức, văn hoá tham gia giao thông, giữ gìn trật tự an toàn giao thông; tổ chức các đội hình tham gia giữ gìn khu dân cư, tuyến đường, tuyến hẻm, tuyến phố, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động đồng hành, chăm lo đối với thanh niên cụ thể: hỗ trợ, giúp thanh niên nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ; tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên tập trung triển khai trong các đối tượng: học sinh các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, các trường nghề, bộ đội xuất ngũ, thanh niên thuộc các vùng biên giới, thanh niên khuyết tật và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng; triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng các cụm trò chơi cho thiếu nhi... Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế hộ gia đình, ứng dụng công nghệ mới, khoa học kỹ thuật công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp.

- **Tổ chức ra quân đồng loạt 04 "Ngày chủ nhật xanh", 04 "Ngày thứ bảy tình nguyện"** với các công trình, phần việc về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu như giữ gìn trật tự, dọn dẹp vệ sinh khu dân cư, tuyến đường, tuyến hẻm, tuyến phố, đơn vị sáng - xanh - sạch - đẹp, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trồng thêm cây xanh.... Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội với đối tượng gia đình chính sách, ĐVTN và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với các hình thức như: khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, sửa nhà, xây nhà nhân ái, trao học bổng...

- Tuyên truyền sâu rộng, vận động ĐVTN tham gia cuộc thi "Hiển kế tham gia xây dựng Nông thôn mới", "Ngày hội học sinh, sinh viên sáng tạo" ...vận động ĐVTN tích cực tham gia hệ tri thức Việt số hóa để phát triển các công cụ tìm kiếm, dịch thuật, khai phá dữ liệu, quản lý tri thức, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, tương tác xã hội... từng bước hướng thế hệ trẻ sử dụng các sản phẩm trên môi trường mạng do Việt Nam phát triển.

2. Đợt 2 (16/3/2018 – 31/3/2018): Tổ chức các hoạt động "Tự hào tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ"

2.1. Đối với Tỉnh đoàn:

- Tổ chức Liên hoan “*Bước nhảy tuổi trẻ*” – Ngày hội thanh niên năm 2018.
- Tổ chức Hội thi Việt dã “*Chinh phục đỉnh núi Bà Đen*” dành cho Cán bộ Đoàn, Hội tỉnh Tây Ninh lần thứ XXIII năm 2018.
- Cuộc thi trắc nghiệm “*Tìm hiểu về truyền thống di tích lịch sử, văn hóa của địa phương và Nghị quyết Đại hội Đoàn*” qua mạng internet.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tổ chức phát động hưởng ứng “*Giờ trái đất*” năm 2018.
- Tổ chức Hội nghị trực tuyến: học tập, quán triệt và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và học tập chuyên đề 2018 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với rèn luyện tác phong cán bộ đoàn sáng tạo, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, sâu sát cơ sở*”.

2.2. Đối với Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Tập trung thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới; tăng cường rèn luyện cán bộ Đoàn theo Chỉ thị 01; mở các lớp cảm tình đoàn.
- **Tổ chức “Ngày hội đoàn viên”** với các hoạt động cụ thể: mít-tinh, họp mặt kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn, kết hợp sinh hoạt truyền thống, các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, diễn hoạt cảnh, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Đoàn thanh niên tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương tổ chức diễn đàn “*Thanh niên với Đảng, Đảng với thanh niên*” đối thoại giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Mỗi Huyện, Thành đoàn tổ chức trao danh sách **50 đoàn viên ưu tú** cho cấp ủy Đảng nhân dịp kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tập trung tổ chức các hội thi, diễn đàn, triển lãm tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam; tổ chức hành trình giáo dục truyền thống đến với các địa chỉ đỏ; gặp mặt truyền thống, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử. Tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn giỏi các cấp, các gương ĐVTN tiêu biểu trên các lĩnh vực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018, vào lúc 7h00, ngày **01/3/2018 (thứ năm)**.
- Phân công các đoàn công tác đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018.
- Phối hợp với sở, ban, ngành, đơn vị triển khai, tổ chức có hiệu quả các hoạt động đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

- Phân công các Ban, bộ phận tham mưu chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hỗ trợ cơ sở, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung Tháng Thanh niên. Đồng thời, phân công Ban thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị Tỉnh đoàn là thường trực của hoạt động, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo theo yêu cầu gửi cho Trung ương Đoàn, Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh uỷ. Phối hợp cùng Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong Tháng Thanh niên năm 2018 theo đúng quy định.

2. Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ vào kế hoạch của tỉnh, các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng Thanh niên phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. Các đơn vị có thể không tổ chức Lễ khởi động, tuy nhiên phải có các công trình, phần việc cụ thể, thiết thực hưởng ứng khởi động Tháng Thanh niên. Đồng thời chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn phải thực hiện đảm bảo.

- Thực hiện đảm bảo chế độ thông tin báo cáo đúng thời gian quy định (*trước 16h00 thứ năm hằng tuần*) về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị Tỉnh đoàn Tics Office Tỉnh đoàn hoặc qua địa chỉ Email: bancongngontinhdoan@gmail.com. Cán bộ phụ trách: đồng chí Triều 0977.344.393

* **Lưu ý:** Báo cáo tổng kết và hồ sơ khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2018 **gửi trước ngày 27/3/2018** (gửi về đồng chí Lê Thị Kim Nga, chuyên viên Văn phòng Tỉnh đoàn). Căn cứ vào kết quả hoạt động của các đơn vị, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ chọn một số đơn vị các thành tích xuất sắc để khen thưởng trong Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên năm 2018.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy-Bí thư TWD;
- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- BDV Tỉnh uỷ;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Đoàn trường CĐ, TCCN;
- Lưu VP, Ban CN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Trần Lê Duy

